Дело № 1-1180/23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 20 июля 2023 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

с участием: государственного обвинителя Ююкина И.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Чистова В.А.,

при секретаре Анисимовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, нетрудоустроенного, в браке не состоящего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 угрожал применением насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах:

1 мая 2023 г. в период с 19 часов 37 минут по 19 часов 45 минут полицейский 1 отделения 2 взвода 3 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Кургану Потерпевший №1, назначенный на указанную должность с 26 августа 2021 г. приказом командира ОБППСП УМВД России по г. Кургану ФИО7 № 34 л/с от 26 августа 2021 г., на основании постовой ведомости ОП № 2 УМВД России по г. Кургану на 1 мая 2023 г. (далее - полицейский), находился на службе при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника полиции, являлся представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и действовал на основании:

1) ч. 1 ст. 1 Федерального закона Российской Федерации № 3 от 7 февраля 2011 г. «О полиции» (далее - ФЗ РФ «О полиции»), согласно которой полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, обеспечения общественной безопасности;

2) п.п. 1, 2, 5, 6 ч. 1 ст. 2 ФЗ РФ «О полиции», согласно которых деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям:

защита личности, общества, государства от противоправных посягательств;

- предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений;

- производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний;

- обеспечение правопорядка в общественных местах;

3) п.п. 1, 2, 5, 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ РФ «О полиции», согласно которых сотрудники полиции обязаны:

- принимать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия;

- обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах;

- пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции;

4) п.п. 1, 2, 3, 6, 8, 33 ч. 1 ст. 13 ФЗ РФ «О полиции», согласно которых сотрудникам полиции для выполнения возложенных на них обязанностей предоставляются следующие права:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

- проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом;

- вызывать в полицию граждан по находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, необходимые объяснения, справки, документы (их копии);

- патрулировать населенные пункты и общественные места, использовать другие формы охраны общественного порядка;

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

Кроме того, Потерпевший №1 в соответствии п.п. 30, 34 должностной инструкции полицейского, утвержденной 10 января 2022 г. командиром ОБППСП УМВД России по г. Кургану ФИО7, находясь на службе обязан знать и исполнять законодательные и иные нормативные акты Российской Федерации, в том числе нормативные правовые акты МВД России, регламентирующие деятельность ОВД по охране общественного порядка и борьбы с преступностью и руководствоваться ими в процессе несения службы, соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций.

1 мая 2023 г. в 19 часов 37 минут из дежурной части ОП № 2 УМВД России по г. Кургану получено сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> находится мужчина с ножом с признаками алкогольного опьянения, нарушающим общественный порядок, выражающим явное неуважение к обществу, то есть совершающим административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Далее, с целью пресечения административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также для составления протокола об административном правонарушении, автопатруль № 933, в составе полицейских Потерпевший №1, ФИО3, ФИО4 и ФИО10 незамедлительно прибыл на указанное место происшествия.

При обследовании прилегающей территории, на крыше сарая, расположенного на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен ФИО1 с садовыми вилами в руках.

В связи с этим, а также с целью пресечения противоправных действий ФИО1, сотрудниками полиции неоднократно высказано законное требование последнему прекратить противоправные действия и положить садовые вилы, однако последний отказывался выполнять предъявленные ему требования.

В ответ на данные законные действия сотрудников полиции Гуденков 1 мая 2023 г. в 19 часов 45 минут, находясь в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, на крыше сарая, расположенного по адресу: 

<

адрес>, держа в руках садовые вилы, достоверно зная, что перед ним находится представитель власти - сотрудник полиции, поскольку Потерпевший №1 был одет в форменное обмундирование сотрудника полиции со знаками отличия и исполнял свои должностные обязанности по проверке сообщения о его противоправных действиях и принятию по данному сообщению мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, с целью воспрепятствования указанной законной деятельности и из мести за таковую, высказывая в адрес полицейского ОБГПСП УМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 угрозы убийством, а также удерживая в руках садовые вилы, направил их заостренной частью в сторону Потерпевший №1, сделал резкий шаг в направлении представителя власти, при этом находясь от него в непосредственной близости, демонстрируя тем самым намерение осуществления высказанных угроз и решимость применения насилия.

В сложившейся обстановке у потерпевшего Потерпевший №1 имелись все основания реально опасаться угрозы ФИО1 применить в отношении него насилие, так как последний вел себя агрессивно, находился в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, что явилось причиной вызова полиции, демонстрировал решимость нанесения ударов садовыми вилами, осуществляя движение с ними в направлении Потерпевший №1, таким образом угрожая применением насилия.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью и подтвердил своевременно заявленное ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств, пояснил о его добровольности и заявлении после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель и потерпевший выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, суд приходит к выводу о необходимости его удовлетворения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ – угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает наличие на иждивении двух малолетних детей ФИО6, с которой у него сложились фактические семейные отношения. 

С учетом обусловленности содеянного употреблением спиртного и наркотических средств, характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности ФИО1, суд, руководствуясь ч.1.1 ст. 63 УК РФ, учитывает обстоятельство, отягчающее наказание - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств. 

Принимая во внимание характер совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа. Такой вид наказания, по мнению суда, будет в полной мере отвечать целям уголовного наказания. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, по возрасту и состоянию здоровья являющегося трудоспособным, наличие у него дохода и возможность получения его в будущем.

Учитывая то, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу - отменить, освободить его из-под стражи в зале суда. 

Поскольку ФИО1 содержался под стражей с 5 июня по 20 июля 2023 г., в соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает ему наказание в виде штрафа до 15 000 рублей. 

Штраф подлежит уплате в доход федерального бюджета в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Курганской области (СУ СК России по Курганской области), 640000, 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 450101001, ОГРН 

<

***>, дата регистрации – 15 января 2021 г., ОКТМО 37701000, Отделение Курган Банка России//УФК по Курганской области, казначейский счет 03100643000000014300, единый казначейский счет 40102810345370000037, л/с 

<

***>, БИК Банка 013735150, КБК 41711603132010000140, УИН 0.

По вступлении постановления в законную силу вещественные доказательства: диск – хранить в материалах уголовного дела, гильзу и садовые вилы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Курган СУ СК России по Курганской области, - уничтожить.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он вправе указать в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин